8253
8253
Electroválvula de proceso
Metálica, DN 8 - 50
ES INSTRUCCIONES DE MONTAJE,
INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO
Magnetventil
Metall, DN 8 - 50

50 Hz 50
DC DC
Bestellbeispiel 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Typ 8253
Nennweite 25
Gehäuseform (Code) D
Anschlussart (Code) 1
Ventilkörperwerkstoff (Code) 12
Dichtwerkstoff (Code) 2
Steuerfunktion (Code) 1
Anschlussspannung (Code) 230
Netzfrequenz (Code) 50
Optionale Ausführung (K-Nr.) 6419
Ventilkörperwerkstoff   Code
CW617N, Messing  12
Edelstahl, 1.4408  37
Gehäuseform Code
Durchgang D
Anschlussart Code
Gewindemuffe DIN ISO 228 1
Gewindemuffe NPT  31
Dichtwerkstoff  Code
NBR (Perbunan) 2
FPM 4
EPDM 14
Weitere Dichtwerkstoffe auf Anfrage
Steuerfunktion Code
Stromlos geschlossen 1
Stromlos offen 2
Optionale Ausführung K-Nummer
DN   8 - 25 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2G  6419
Weitere Ausführungen gemäß ATEX oder US-Vorschriften
auf Anfrage
82537/32
7 Transport und Lagerung
7.1 Transport
 l Magnetventil vorsichtig transportieren.
 l Stöße und Erschütterungen vermeiden.
7.2 Lagerung
 l Magnetventil staubgeschützt und trocken
in Originalverpackung lagern.
 l Magnetventil nur mit verschlossenen
Anschlüssen lagern.
 l UV-Strahlung und direkte
Sonneneinstrahlung vermeiden.
 l Bei Einlagerung über einen längeren
Zeitraum Lagertemperaturen von
-10 °C bis +20 °C nicht überschreiten.
Erhöhte Lagertemperaturen können
bei Dichtungswerkstoff en zu einer
Verkürzung der Lebensdauer führen.
 l Lösungsmittel, Chemikalien, Säuren,
Kraftstoff e u.ä. dürfen nicht mit Ventilen
und deren Ersatzteilen in einem Raum
gelagert werden.
8 Funktionsbeschreibung
Das elektromagnetisch betätigte
2/2-Wege-Magnetventil GEMÜ 8253 mit
Zwangsanhebung besitzt einen Ventilkörper
aus Messing oder Edelstahl. Alle mit dem
Medium in Berührung kommenden Teile
bestehen aus NBR, FPM, EPDM, Messing
bzw. PVDF oder Edelstahl.
8.1 Stromlos geschlossen
1
705

erklären, dass unten aufgeführte Armaturen die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräte-
richtlinie 2014/68/EU erfüllen.
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung
    Magnetventil
    GEMÜ 8253
Benannte Stelle:  TÜV Rheinland
   Berlin Brandenburg
Nummer:   0035
Zertifi kat-Nr.:   01 202 926/Q-02 0036
Angewandte Normen:  AD 2000
Konformitätsbewertungsverfahren:
Modul H
Hinweis für Armaturen mit einer Nennweite ≤ DN 25:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen
Verfahrensanweisungen und Qualitätsstandards, welche die Forderungen der ISO 9001 und
der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine
CE- Kennzeichnung tragen.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juli 2016
8253 16/32
18 Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Wir, die Firma  GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
  Fritz-Müller-Straße 6-8
  D-74653 Ingelfi ngen
erklären, dass das unten aufgeführte Produkt den folgenden Richtlinien entspricht:
  • Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
  • EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Produkt: GEMÜ 8253
Durch eine geeignete elektrische Beschaltung der Magnetventile ist sicherzustellen, dass
die Grenzwerte der harmonisierten Normen EN 61000-6-3 und EN 61000-6-2 eingehalten
werden und damit die Richtlinie 2014/30/EU (2004/108/EG) Elektromagnetische
Verträglichkeit erfüllt ist.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juni 2016
1 Indicaciones generales
Condiciones para el perfecto
funcionamiento de la electroválvula de
proceso GEMÜ:
 7 Transporte y almacenaje adecuados
 7 Instalación y puesta en servicio a cargo
de especialistas con la debida formación
 7 Uso de acuerdo con estas instrucciones
de montaje, instalación y mantenimiento
 7 Mantenimiento correcto
Las descripciones y las
instrucciones están referidas a
equipamientos estándar. Para
ejecuciones especiales no
descritas en estas instrucciones
de montaje, instalación y
mantenimiento son válidos
los datos fundamentales de
estas instrucciones de montaje,
instalación y mantenimiento
en combinación con una
documentación especial adicional.
Todos los derechos reservados.
Tanto los de autor como los de
propiedad industrial.
2 Instrucciones generales
de seguridad
Las instrucciones de seguridad de estas

50 Hz 50
DC DC
Ejemplo de pedido 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Tipo 8253
Diámetro nominal 25
Forma del cuerpo (código) D
Tipo de conexión (código) 1
Material del cuerpo de la válvula (código) 12
Material de la junta (código) 2
Función de mando (código) 1
Tensión de conexión (código) 230
Frecuencia de red (código) 50
Diseño opcional (número K) 6419
Material del cuerpo de la válvula Código
CW617N, latón  12
Acero inoxidable, 1.4408 37
Forma del cuerpo Código
Cuerpo paso recto  D
Tipo de conexión Código
Rosca hembra DIN ISO 228 1
Rosca hembra NPT  31
Material de la junta Código
NBR (Perbunan) 2
FPM 4
EPDM 14
Otros materiales de junta bajo petición
Función de mando Código
Normalmente cerrada 1
Normalmente abierta 2
Diseño opcional Número K
DN   8 - 25 Tipo de protección de solenoide EEx me II T3
 Marcado ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Tipo de protección de solenoide EEx me II T3
 Marcado ATEX  II 2G  6419
Existen otras versiones conformes con ATEX o con las normativas
de los EE. UU. (bajo petición)
825321/32
7 Transporte y almacenaje
7.1 Transporte
 l Transportar la electroválvula de proceso
con precaución.
 l Evite golpes y vibraciones.
7.2 Almacenaje
 l Almacenar la electroválvula de proceso
en un lugar seco y a salvo de polvo en su
embalaje original.
 l Almacenar la electroválvula de proceso
únicamente con las conexiones cerradas.
 l Evitar los rayos ultravioletas y los rayos
solares directos.
 l En caso de almacenamiento durante
un período prolongado, la temperatura
de almacenamiento debe situarse entre
–10 °C y +20 °C. Una temperatura de
almacenamiento elevada puede provocar
una reducción de la vida útil de los
materiales de junta.
 l No está permitido almacenar
disolventes, productos químicos, ácidos,
combustibles, etc. con las válvulas y
sus piezas de recambio en un mismo
espacio.
8 Descripción del
funcionamiento
La electroválvula de proceso GEMÜ
8253 de 2/2 vías, de accionamiento
electromagnético y con elevación forzada,
dispone de un cuerpo de latón o acero
inoxidable. Todas las piezas que entran en
contacto con el fl uido son de NBR, FPM,
EPDM, latón, PVDF o acero inoxidable.
8.1 Normalmente cerrada
1